Gal. 3. Deut. 6. Mat. 22. Mat. 22.

in tener] tener.

pedagogo, infino] per ped., insino.

& che] Che.

come e amar] come amar.

s'include] si conclude.

& alli] alli.

*

Le but de Dieu en publant cette loi fut de tenir ce peuple en servitude, en lui donnant la loi comme un pédagogue jusqu'à la venue de Christ. L'office de cette loi était proprement de révéler à ceux qui se trouvaient placés sous la dépendance, la déprava-

Rom. 3. vation qui par le péché du premier homme est naturelle à tous et dont

Gal. 3. l'homme arrive à avoir conscience quand on l'empêche de s'y livrer et

Deut. 6. quand il est forcé de faire ce qui lui est contraire, c'est à dire d'aimer Dieu

Mat. 22. plus que tout autre chose, de tout son coeur, de toute son âme et de toutes les forces de son être et d'aimer le prochain comme soi-même: deux commandements qui résument toute la loi et les prophètes et auxquels l'homme, par ses forces naturelles, ne peut suffir daucune manière.

12.

Cha la mira da Dieu in der quai-sta ledscha füt da tgnair quel pövel in servitud, al dand la ledscha sco pedagog infin alla vgnüda da Cristo, e cha l'offizi da quaista ledscha eira propriamaing da musser ad els chi staivan suot ella, la depravaziun chi ais natürela a tuots ils crastiauns tres il pcho del prüm umaun, la quela depravaziun ais cognuschida allura, cur sia esecuziun ais proibida e cur l'umaun ais obliò da fer que ch'ais cuntrari ad ella, sco ais amer Dieu sur ogni chosa cun tuot il cour, cun tuotta l'orma e cun tuottas las forzas ed amer il prossem sco se stess, nels quêls duos cumandamaints s'includa tuotta la ledscha ed ils profets ed als quêls l'umaun natürelmaing nun po satisfer in alchiüna maniera.

Rom. 3. Gal. 3. Deut. 6. Matt. 22.

*

Ea lex non in alium usum data fuit nisi ut populus ei tanquam pædagogo usque ad Christi adventum serviret. Cujus et illud proprium officium est, ostendere sub ea viventibus innatam omnibus hominibus pravitatem, ob primi scilicet hominis culpam. Ea pravitas jam se maxime aperit ubi non datur facultas præstandi quæ lex jubar, quoties adigimur ad ea quæ supra humanas vires existunt, qualia sunt diligere Deum super omnia, ex tota anima, ex totis viribus, et proximum sicut te ipsum. In quibus mandatis tota lex pendet et prophetæ, quæ nullus hominum propriis viribus adimplere potest.

Ea lex principaliter in 12. eum usum data et voce Dei repetita est ut homines inde peccata sua naturæque innatam pravitatem agnoscant. Nam cum lex sub poena maledictionis et mortis æternæ præcipiat ac dicat: „Diligas Dominum Deum tuum ex tota anima tua, ex toto corde tuo et ex totis viribus tuis, et proximum sicut te ipsum“, homines, suam naturam suasque actiones ad hanc normam justitiae divinæ comparantes, facile animadvertisunt, se a tali obedientia quam longissime abesse minimeque suis illam viribus præstare aut implere posse. Et haec humanarum virium imbecillitas eo agnoscenda est ut homines, justum Dei judicium formidantes propriaeque justitiae diffisi, ad mediatorem filium Dei fide confugiant ac per hujus justitiam atque satisfactiōnem serventur.